CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9457
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ______2025

Concede o Título de Cidadão Aracruzense ao
Senhor Welington Tobias Pereira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO APROVA E O PRESIDENTE DA
CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao Senhor, Welington Tobias Pereira, pelos
relevantes serviços prestados a esta comunidade.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA
PT – 1º Secretário

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9457
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Welington Tobias Pereira, nascido em 13/08/1985, é natural de João Neiva e filho de pais humildes
(ajudante de pedreiro e empregada doméstica). Atualmente é casado e pai de duas meninas.

Possui formação em curso técnico de mecânica de manutenção industrial, bacharel em Direito, pós-
graduação em Direito Constitucional e atualmente é pós-graduando em Processo Legislativo.

Com a conclusão do curso técnico trabalhou na iniciativa privada nos cargos de auxiliar têxtil, auxiliar de
manutenção, técnico de manutenção, programador de manutenção, analista de manutenção e analista da
qualidade. Entre os anos de 2014 a 2016, enquanto cursava a faculdade de Direito, cumpriu uma tripla jornada:
trabalhando como analista de qualidade de uma empresa no período da manhã; como estagiário do Ministério
Público (Promotoria de Justiça) de Ibiraçu no período da tarde; e na faculdade de Direito no período da noite.

No ano de 2016, no último ano de faculdade, foi aprovado no Exame da Ordem dos Advogados do Brasil
(OAB) e no concurso da Câmara Municipal de Aracruz no cargo de Agente Administrativo e Legislativo, tendo
tomado posse em junho de 2017.

Desde o ingresso no Poder Legislativo tem desempenhado as funções na Diretoria de Processo
Legislativo: de junho/2017 a setembro/2019 na Seção de Registro de Atas; de setembro/2019 a maio/2023 na
Seção de Apoio ao Plenário; e de maio/2023 até a presente data como Diretor de Processo Legislativo.

À frente da Diretoria de Processo Legislativo, Welington tem utilizado a experiência profissional adquirida
na iniciativa privada com o conhecimento jurídico e legislativo para contribuir com o desenvolvimento do processo
legislativo da Câmara Municipal, bem como do serviço de secretaria das Comissões Permanentes dos vereadores
e na elaboração dos atos normativos secundários, o que indiretamente colabora para a melhoria do ordenamento
jurídico do Município de Aracruz.

Sendo assim, e entendendo que sua dedicação deve ser valorizada no seio da sociedade aracruzense,
conclamo aos Nobres Edis que aprovem a presente propositura na forma proposta.

Atenciosamente.

Aracruz-ES, 18 de setembro de 2025.

VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA
PT – 1º Secretário

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003800390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003800390037003A005000

Assinado eletronicamente por VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA  em 18/09/2025 14:32

Checksum: FB2072BE7E4C5825907A49FA6A00EF8D31000F190ADA783AFB2B42736C2AC2F5